MAK N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 12 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO
DE DIREITOS HUMANOS DA ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2022,
REALIZADA EM 03/05/2022.

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois (03/05/2022), às 17h (dezessete

horas) por meio da plataforma Zoom, foi instalada a V Reunião Extraordinária da Comissão
de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, se reuniu através

da plataforma Zoom, sob a Presidência da Dra. Larissa Junqueira Reis Bareato e presente o
Diretor Secretário Geral Dr. Gualberto Fleury de Souza e justificaram a ausência os

Diretores Heitor de Carvalho Pagliaro, vice-presidente da capital; Wdineia Pereira de

Oliveira, vice-presidente do interior; Isadora Costa Correa, secretária-geral; Se fizeram

presentes os demais membros da comissão; conforme lista de presença anexa. - 1.
VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
REUNIÃO REALIZADA EM: nenhuma. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Nenhum.
4. ORDEM DO DIA 4.1. Expedientes: nenhum 4.2. Processos com julgamento iniciado: -
4.2.1. Proc. n2 202000529. Requerente: Adenilsa Do Nascimento. Relator: Michaelson

Ferreira de Loiola - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA -
4.2.2 Proc. ng 202005723. Requerente: Subseção De Rio Verde — OAB/GO. Relator: Lina

Martins Rezende - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA -
423. Processos com julgamento adiado: 4.3.1 Proc. n2 201808058. Requerente: Andreia

Gomes Da Silva. Relator: Deborah Alves De Castro - APROVADO POR UNANIMIDADE,
CONFORME VOTO DA RELATORIA - 4.3.2 Proc. n2 201809438. Requerente: Waldomiro

Alves. Relator: Maria Tereza Novais Rezio. — DELIBERADO PARA FAZER OFÍCIO PELA
REDISTRIBUIÇÃO AO DIRETOR SECRETÁRIO ADJUNTO DR. GUALBERTO FLEURY DE SOUZA
- 4.3.3 Proc. n2 201809838. Requerente: Comissão De Direitos Humanos - OAB/GO.
Relator: Gilles Sebastiao Gomes e 4.3.4 Proc. n2 201802851 Requerente: Alex Queiroz
Souza Relator: Gilles Sebastiao Gomes — (PROCESSOS DE PAUTA 4.3.3. E 4.3.4.
UNIFICADOS PELO RELATOR E DELIBERADOS EM CONJUNTO) - APROVADO POR
UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA - 4.3.5 Proc. n2 201711680 Requerente:
Anônimo. Relator: João de Araújo Dantas — PEDIDO DE VISTAS PARA DR. ÁLCIO
FERNANDES MATIAS SOUZA - 4.4.2.1 Proc. n2 201408767 Requerente: Presidente Da
Comissão De Direitos Humanos E Cidadania Da Câmara Municipal De Goiânia. Relator:
Caroline Wanie Camargo- APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA
RELATORIA - 4.4.2.2 Proc. ng 201601460 Requerente: Maria José Júlio De Oliveira Santos -
Assistente Social. Relator: Deborah Alves de Castro. - APROVADO POR UNANIMIDADE,
CONFORME VOTO DA RELATORIA - 4.4.2.3 Proc. n2 201608019 Requerente: Paulo Junior

Salgado De Moraes. Relator: Caroline Wanie Camargo. — PEDIDO DE VISTAS PARA DRA.
ALEXANDRA BORGES - 4.4.2.4 Proc. n2 201710694 Requerente: Claudio Petagone Saraiva
Ascencio. Relator: Gilles Sebastiao Gomes. — (AUSENTE O RELATÓRIO) - REDESIGUINAR

(11141111 N.SEQ
ATA

N SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

PARA DR. MARCOS VINÍCIOS CARVALHO PARA RELATORIA - 4.4.2.5 Proc. n2 202005477
Requerente: Adonias Lopes De Araújo. Relator: Caroline Wanie Camargo. - APROVADO
POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA - 4.4.2.6 Proc. n° 202105195
Requerente: Lara Raysa Tavares De Souza. Relator: Andreia Medas Branco Huet De
Bacellar. - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA -
DELIBERADO PELA REDISTRIBUIÇÃO AO DIRETOR SECRETÁRIO ADJUNTO DR. GUALBERTO
FLEURY DE SOUZA PARA CONFECÇÃO DE OFÍCIOS (DEGAP) - 4.4.2.7 Proc. n° 202105280
Requerente: Martiniano Gomes Ferreira Neto. Relator: Andreia Medas Branco Huet De
Bacellar. - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA - 4.4.2.8
Proc. n° 202106180 Requerente: Missão Amar Sem Fronteiras — MASF. Relator: Caroline
Wanie Camargo. - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA RELATORIA -
4.4.2.9 Proc. n2 202109947 Requerente: Comissão De Direito E Prerrogativas - OAB/GO.
Relator: Caroline Wanie Camargo. - PEDIDO DE VISTAS PARA DR. ÁLCIO FERNANDES
MATIAS SOUZA, DEVERÁ SER VOTADO NA PRÓXIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - 4.4.2.10 Proc.
n° 202006534 Requerente: COMISSÃO DE DIREITOS E PRERROGATIVAS - OAB/GO. Relator:
Allan Hahnemann Ferreira. - APROVADO POR UNANIMIDADE, CONFORME VOTO DA
RELATORIA - 6. Dra. Larissa Presidente, forneceu mais algumas instruções e passou a
palavra ao Dr. Gualberto Fleury que sugeriu que enquanto não colocarmos a pauta e
relatórios em dia (posto que existem mais de 500 processos aguardando deliberações)
mantivéssemos uma reunião mensal extraordinária (que será apreciado pela diretoria)
Também explicou alguns dos diversos trabalhos de proatividade da diretoria do CDH,
através das subcomissões, como algumas propostas da sub comissão de refugiados que a
Dra. Giovani apresentará e como o estudo que estamos realizando em parceria com a UFG
núcleo de Direito Criminal — sobre a utilização de câmeras nas fardas dos policiais no
Brasil, para apresentação ao concelho seccional da OAB/GO. ENCERRAMENTO. A Ilustre
Presidente da Comissão agradeceu a todos a diligência no cumprimento da pauta e ofertou
a palavra aos membros, que alguns utilizaram para também agradecer e contribuir com
ideias e declarou encerrada reunião as 18:45h. Nada mais havendo para ser relatado, eu,
Dr. Gualberto Fleury de Souza, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente da Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados do Brasil — Seção
de Goiás.

L inque1a Reis B ato
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos

Gua y de Souza
eral Adjunto

da Comissão de Direitos Humanos